
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°368 del 14/12/2023 registro generale 

N.103 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Servizio di manutenzione ordinaria impianti di pubblica illuminazione dal 

15/12/2023 al 14/01/2027 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 

1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (CIG: A032839839)  
 

 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°368 del 14/12/2023 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria impianti di pubblica illuminazione dal 

15/12/2023 al 14/01/2027 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 36/2023 (CIG: A032839839) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Dato atto che è competenza del Comune di Susa garantire la manutenzione e la 

funzionalità delle strutture e delle aree comunali compresi gli impianti esistenti, tra i quali 

l’impianto di illuminazione pubblica; 

 

Considerato che al fine di consentire il mantenimento in efficienza degli impianti di 

illuminazione pubblica comunali si rende necessario garantire un’efficace ed efficiente 

esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria da effettuarsi sugli 

stessi; 

 

Dato atto che risulta necessario garantire la prontezza d’intervento, sia per le esigenze di 

interventi ordinari e programmati, sia in caso di emergenze e di lavori urgenti; 

 

Preso atto che il servizio per la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di 

pubblica illuminazione di proprietà comunale ivi inclusi gli impianti in promiscuità elettrica 

e meccanica con Enel Distribuzione Spa prevede tutti gli interventi di ordinaria 

manutenzione da effettuarsi sulla rete comunale di illuminazione pubblica quali: 

- Rilevamento delle sorgenti luminose o apparecchiature spente o non funzionanti;  

- Riparazione o sostituzione per deterioramento / guasto o decadimento del flusso 

luminoso delle sorgenti luminose e/o delle apparecchiature componenti il punto luce 

ma non dell’intero apparecchio di illuminazione, ad eccezione dei moduli LED 

indipendenti;  

- Pulizia dei corpi illuminanti;  

- Manutenzione delle colonnine di ricarica presenti nell’area camper;  

- Verifica semestrale delle apparecchiature installate nelle cabine elettriche di 

trasformazione MT se presenti;  

- Verifica della messa a terra degli impianti, dei sostegni e delle apparecchiature;  

- Manutenzione dei quadri in cabina;  

- Controllo, regolazione ed eventuale sostituzione dei dispositivi di accensione e 

spegnimento degli impianti; 

- Ripristino della funzionalità o sostituzione dei dispositivi accessori (salvavita, 

crepuscolari, ecc.);  

- Manutenzione ed implementazione della numerazione dei punti luce;  

- Interventi urgenti in situazioni di pericolo immediato;  

- Smaltimento dei materiali di risulta e dei rifiuti di qualsiasi tipo derivanti dagli 

interventi effettuati, secondo quanto stabilito dalle norme vigenti in materia di 

smaltimento dei rifiuti; 

 

Oltre alle attività ordinarie il contratto prevede anche:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Montaggio/smontaggio delle luminarie natalizie (sospendere le traverse luminose tra 

due ancoraggi e relativa alimentazione) quantificabili in n. 65 tra il centro abitato e le 

frazioni;  

- Montaggio/smontaggio dell’albero di Natale (comprese le luminarie) che l’ente 

posiziona ogni anno in piazza IV Novembre a corpo;  

- Montaggio/smontaggio e manutenzioni proiettori natalizi quantificabili in n. 12 

posizionati nel concentrico;  

- Assistenza tramite uso del cestello con operatore per la manutenzione ordinaria dei 

semafori;  

- Attività aeree richieste dall’Ente (es. montaggio e smontaggio striscioni, verifiche 

visive edifici, ecc.) quantificate in n. 25 (venticinque) ore annuali; 

 

Visto che il servizio in questione non può essere svolto in amministrazione diretta per 

mancanza di attrezzatura/mezzi e di personale idoneo per l’espletamento dello stesso; 

 

Considerato che l’affidamento avrà la durata di anni 3 a partire dal 15/12/2023 e 

comunque fino al 14/01/2027 con verifica e conferma dopo anni 1; 

 

Ritenuto che ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D. Lgs. 36/2023, alla scadenza del 

contratto, nelle more di espletamento di una nuova procedura di affidamento, il Comune 

di Susa potrà comunque ricorrere, previa comunicazione scritta, alla proroga tecnica del 

contratto alle medesime condizioni in corso, con durata massima di mesi 3 (tre) dopo la 

naturale scadenza; 

 

Considerato che:  

- trattandosi di appalto di servizio d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di lavori in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce la modalità per gli 

affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 ovvero 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l’arch. 

Maria Grazia De Michele;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

 

Dato atto che la stazione appaltante ha attivato la procedura di richiesta di preventivo nei 

confronti dalla Ditta Tecnolux Società a Responsabilità Limitata Semplificata con sede a 

Susa (TO) in Via Brunetta 5 – P. IVA 12466030017, in data 07/12/2023 Prot. n. 13129, 

con scadenza alle ore 12:00 del 14/12/2023, mediante la piattaforma telematica MePA, 

allegando la propria richiesta;  

 

Tenuto conto che entro il termine stabilito è pervenuta la busta amministrativa da parte 

della Ditta Tecnolux Società a Responsabilità Limitata Semplificata con sede a Susa (TO) 

in Via Brunetta 5 – P. IVA 12466030017, sulla piattaforma MePA, in data 11/12/2023 alle 

ore 16:31:13 Prot. 13927 e che, per i lavori di cui trattasi, ha offerto un importo di € 

119.500,00 al netto dell’IVA;  

 

Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente;  

 

Considerato che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- occorre quindi procedere ad affidare i lavori sopra descritti per un importo di € 

119.500,00 al netto dell’IVA;  

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento di lavori in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce la modalità per gli 

affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 ovvero 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- il direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 è 

il Geom. Gianluca Cevrero;  

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l’arch. 

Maria Grazia De Michele;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione;  

 

Precisato che la stipula del contratto di cui numero trattativa 3897882 è stata eseguita 

attraverso procedura definita sulla piattaforma MePA in seguito a valutazione della 

suddetta offerta economica e che verrà data comunicazione tramite corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;  

 

Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva (DURC), 

Prot. INAIL_40106240 del 05/09/2023 con esito regolare;  

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): A032839839; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D. Lgs. n. 267/00; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento arch. Maria Grazia De Michele che ha provveduto a 

valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne 

l’adozione; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

16 d.lgs. 36/2023; 

 

Visti:  

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267;  

 il D. Lgs. del 31.03.2023 n. 36;  

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, alla Ditta Tecnolux Società a Responsabilità Limitata Semplificata 

con sede a Susa (TO) in Via Brunetta 5 – P. IVA 12466030017 dell’intervento di cui 

in premessa per un importo di € 119.500,00 più IVA al 22% pari a € 26.290,00 e 

quindi per un importo complessivo di € 145.790,00. 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 96.762,13 sul bilancio 2023-2025 come 

segue:  
 

 

4. Di dare atto che gli impegni relativi al 2024/2025 sono assunti ai sensi dell’art. 183, 

comma 6, lettera a) del D. Lgs. 267/2000. 

 

5. Di dare atto che, per il restante importo di € 49.027,87: 

- per l’anno 2026 si dovrà tenere conto nell’elaborazione del bilancio di previsione 

2024-2026 della spesa di € 47.216,81 quale quota annuale da imputare sul Cap. 

2890/4/2; 

- per l’anno 2027 si dovrà tenere conto nell’elaborazione del bilancio di previsione 

2025-2027 della spesa di € 1.811,06 quale quota annuale da imputare sul Cap. 

2890/4/2. 

 

6. Di dare atto che le spese di cui ai precedenti punti risultano impegnate in quanto 

rientranti nelle eccezioni dell’art.183, comma 6 del D. Lgs. 267/2000. 

 

7. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG: A032839839, CODICE UNICO IPA: QA3OLA.  

 

8. Di precisare che:  

- la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A.  

 

9. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica.  

 

10. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare.  

 

11. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 

Importo Missione Progr. Titolo Macroarg. Capitolo Rif. Bilancio 

€ 2.199,14 10 05 1 103 2890/4/3 2023 

€ 47.346,18 10 05 1 103 2890/4/2 2024 

€ 47.216,81 10 05 1 103 2890/4/2 2025 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è 

immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023.  

 

12. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Susa, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. 

Lgs. n. 36/2023.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


